
COPIA 

 

 

COMUNE DI PROCENO 
(Provincia di Viterbo) 

 
Verbale di deliberazione 

 

GIUNTA COMUNALE 
 

n. 101 del 25/06/2021 
 
Oggetto: Copertura posto in organico di categoria D Funzionario Tecnico a tempo determinato part time a 18 ore 

settimanali. Indizione selezione pubblica ai sensi dell'art.110 del D.Lgs. 267/2000. Determinazioni.- 
 

L’anno   duemilaventuno il giorno venticinque del mese di giugno alle ore 17.30 in Proceno nella sala 

delle adunanze posta nella sede comunale, si è riunita la Giunta Comunale per trattare gli affari iscritti 

nell’ordine del giorno. 

Presiede l’adunanza il signor Pinzi Roberto - Sindaco 

Il Presidente incarica il Segretario di fare l’appello nominale, che dà il seguente risultato: 

 

 
Componenti      Qualifica Presenti  Assenti  

Pinzi Roberto Sindaco s  

Gobbi Deborah Assessore s  

Pifferi Alessandro Assessore s  

 
                                                                                    Presenti 3            Assenti 0 

 
Partecipa il sottoscritto  Segretario del Comune Dott. Mariosante Tramontana incaricato della 

redazione del verbale. 

Il Presidente, dato atto della presenza del numero legale, dichiara aperta la seduta per la discussione 

degli affari iscritti all’ordine del giorno. 



LA GIUNTA COMUNALE 

 Vista la propria delibera n.22 del 21.02.2017 con la quale si approva una rideterminazione della 

dotazione organica dell’Ente;  

 Premesso che il Comune di Proceno ha un organico strutturato in due Aree: 1-Area Tecnica e 

Tecnico Manutentiva; 2-Area Amministrativa, Servizi Istituzionali, Servizi alla Persona, Servizi 

Economico-Finanziari,   Polizia Locale e Sviluppo Economico; 

 Che a capo dell’Area Tecnica e Tecnico Manutentiva è attualmente posto un Funzionario 

Tecnico (Ingegnere/Architetto) di Categoria D a tempo determinato part time a 12 ore settimanali, 

assunto ai sensi dell’art.110, comma 1, del D.lgs. 18.08.2000 n.267, modificato ed integrato dal D.L. 

n.90/2014; 

 Atteso che è venuto a scadere tale incarico e che occorre quindi attivarsi per una sua 

sostituzione; 

 Visto il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

 Dato quindi atto che questa Amministrazione ha necessità di avvalersi di un professionista che 

ricopra il posto in organico di Categoria D, con contratto ai sensi dell’art.110, comma 1, del D.Lgs. 

267/2000, così come modificato dal D.L. 90/2014; 

 Richiamati: 

- l’art. 109, comma 2, del D.Lgs. 267/2000 in forza del quale nei Comuni privi di personale di 

qualifica dirigenziale le funzioni di cui all’articolo 107, commi 2 e 3, con provvedimento 

motivato del Sindaco, possono essere attribuite ai Responsabili degli Uffici e dei Servizi, 

indipendentemente dalla loro qualifica funzionale, anche in deroga a ogni diversa disposizione; 

- l’art. 110, comma 1, del D.lgs. 267/2000, così come modificato dal D.L. 90/2014, a mente del 

quale “Lo statuto può prevedere che la copertura dei posti di responsabili dei servizi o degli 

uffici, di qualifiche dirigenziali o di alta specializzazione, possa avvenire mediante contratto a 

tempo determinato. Per i posti di qualifica  dirigenziale,  il  regolamento sull'ordinamento 

degli uffici e dei servizi definisce la quota  degli stessi attribuibile mediante contratti a tempo 

determinato,  comunque in misura non superiore al 30 per cento  dei  posti  istituiti  nella 

dotazione organica della medesima qualifica e, comunque,  per  almeno una unità. Fermi 

restando i requisiti richiesti per la qualifica  da ricoprire, gli incarichi a contratto di cui al  

presente  comma  sono conferiti previa selezione pubblica volta ad accertare,  in  capo  ai 

soggetti  interessati,   il   possesso   di   comprovata   esperienza pluriennale e specifica 

professionalità nelle materie oggetto  dell'incarico”; 

 

 Visto l’art.55 del vigente Statuto comunale secondo il quale “La copertura dei posti di 

responsabile dei servizi o degli uffici, può avvenire mediante contratto a tempo determinato di diritto 

pubblico o, eccezionalmente e con deliberazione motivata, di diritto privato, fermi restando i requisiti 

richiesti per la qualifica da ricoprire”; 

 Accertato che: 

- il conferimento dell’incarico in questione rispetta il limite di cui al richiamato art. 110 del D.Lgs. 

267/2000, nella sua attuale formulazione; 

- questo Ente non è dissestato e non versa in situazione di ente strutturalmente deficitario; 

- è stato rispettato il patto di stabilità interno;  

 Ritenuto pertanto, per le motivazioni espresse, di demandare al Responsabile del Settore 

Amministrativo l’adozione di tutti i provvedimenti necessari per l’espletamento di una selezione 

pubblica per soli titoli, ai sensi dell’art. 110, comma 1, del D.lgs. 267/2000, così come modificato dal 

D.L. 90/2014, volta ad accertare,  in  capo  ai soggetti  interessati,   il   possesso   di   comprovata   

esperienza pluriennale e specifica professionalità per il conferimento dell’incarico di Responsabile 

dell’Area Tecnica e Tecnico Manutentiva, Cat. D, a tempo determinato e part tima di 18 ore 

settimanali; 



 Visto l’art. 16 comma 1 quater del D.L. 113/2016 con il quale sono esclusi dalle limitazioni 

previste per le spese sostenute per assunzioni a tempo determinato quelle effettuate ai sensi dell’art. 

110 comma 1 del D.Lg.vo 267/2000; 

 Visti: 

- il D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii., in particolare l’art. 110;  

- il D.Lgs. 165/2001 e ss.mm.ii.;  

- il vigente Statuto Comunale; 

- il Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

 Acquisiti i pareri favorevoli del Responsabile del Settore Amministrativo in ordine alla 

regolarità tecnica e del Responsabile del Servizio Economico e finanziario in ordine alla regolarità 

contabile della presente proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs n. 267/2000; 

 Con voti unanimi e favorevoli, resi ed accertati nei modi e nelle forme di legge; 

D E L I B E R A 

 Per le motivazioni esposte in narrativa, che formano parte integrante e sostanziale del presente 

atto e che qui si intendono integralmente riportate; 

Provvedere alla copertura  del posto in organico di Categoria D, Funzionario Tecnico 

(Ingegnere/Architetto), Responsabile Area Tecnica e Tecnico Manutentiva, con contratto ai sensi 

dell’art.110, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, così come modificato dal D.L. 90/2014, a tempo 

determinato part time a 18 ore settimanali; 

Demandare al Responsabile dell’Area Amministrativa l’adozione di tutti i provvedimenti 

necessari per l’espletamento di una selezione pubblica per soli titoli, ai sensi dell’art. 110, comma 1, 

del D.Lgs. 267/2000, così come modificato dal D.L. 90/2014, volta ad accertare, in  capo  ai soggetti  

interessati,   il  possesso   di   comprovata   esperienza pluriennale e specifica professionalità per il 

conferimento dell’incarico di Responsabile dell’Area Tecnica e Tecnico Manutentiva, Categoria D, 

posizione economica D1, a tempo determinato e part time di 18 ore settimanali;  

Dare atto che il conferimento dell'incarico in oggetto avverrà con decreto del Sindaco e avrà 

durata fino  alla scadenza del mandato elettorale, salvo revoca, per continuità amministrativa; 

Dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, stante l'urgenza di 

provvedere in merito ai sensi dell’art. 134 del D.Lg.vo 267/2000.- 
 

 

 

 



Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art.49, comma 1 del Dlgs 267/2000 

Il Responsabile del servizio 

F.to Roberto Pinzi 

 

 

 

Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art.49, comma 1 del Dlgs 267/2000 

Il Responsabile di Ragioneria 

F.to Alessandro Pifferi 

 
 

 

F.to Il Segretario Comunale F.to Il Presidente 

Dott. Mariosante Tramontana Pinzi Roberto 

 

 

ATTESTAZIONE DI INIZIO PUBBLICAZIONE  

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo on line nel sito istituzionale 

dell’ente ai sensi dell’Art.32  L.69/2009 e s.m. dal  05/11/2021       al  20/11/2021           al n. 623     del Registro 

delle Pubblicazioni 

 

Proceno lì 05/11/2021                                                           IL SEGRETARIO COMUNALE 

L’Incaricato F.to Dott. Mariosante Tramontana 

                                                                                
 

ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 25/06/2021       essendo stata dichiarata immediatamente 

esecutiva 

 

Proceno lì 25/06/2021 F.to Il Segretario Comunale 

Dott. Mariosante Tramontana 
 

 

 

Copia conforme all'originale per uso amministrativo 

Il Segretario Comunale 

Dott. Mariosante Tramontana 

Lì ................... 

 

Firme sostituite da indicazione a mezzo stampa ai sensi dell'articolo 3, comma 2 del D.Lgs n.39/1993 
  


